Iisdem Prælati Papæ inferioribus interdicta etiam est Alienatio Rerum Mobilium Pretiosarum, quæ servando servari¹⁴ possunt, *Extravag. Unica cit. & Decreto S. Congregat. n. 12.* relato, ad Ecclesias, Monasteria &c. pertinentia, sicut Immobilia, ita etiam Pretiosa Mobilia prohibentibus; & argumento *L. Lex que 22. ff. De Administ. Tut. Mobilium Pretiosorum Alienationem Tutoribus prohibentis.* Ratio est; quia Res Immobiles & Mobiles Pretiosæ pari passu ambulant: & quò ad difficultatem & solennitatem Alienationis æquiparantur *L. cit. & L. Sancimus 21. C. De SS. Eccles. Panormit. in c. Nulli cit. n. 8. & Stephan. Quaranta in summa Bullar. V. Alienatio Rev. Eccles. n. 24.*

Quare, etiam ex justa causa, de rebus ad Ecclesias, Mona-¹⁵steria &c. pertinentibus, sine Canonica solennitate alienari in specie nequeunt. Primò Oppida, Castra, Pagi, Villæ, Prædia, Fundi, & similia Bona, quæ habent Radicem & Corporalia vocantur *L. jubemus c. Nulli aliis que text. cit.*

Secundò V usufructus, Census seu Redditus, & Pensiones¹⁶ annuæ

annuæ ex re Immobili, prædio, fundo &c. provenientes, aliâque ejusmodi Jura incorporalia; quia propter stabilitatem & firmitatem suam Rebus Immobilibus accensentur; ac proinde eadunt sub liberæ Alienationis prohibitionem per *arg. c. Hoc consultissimo. 2. junctâ Glossâ V. jura de Reb. Eccles. alienan. in 6.* & expressum textum *Clement. 1. De Verb. signif. ibi, Cùm que annui Redditus inter Immobilia censeantur à jure. Quaranta V. cit. n. 26.* & *Barbosa De Officio Potest. Episc. Allegat. 95. n. 44.*

17 Tertiò Jura & actiones rerum Immobilium & Mobilium Pretiosarum Immobilibus æquiparatarum. Idem n. 46. & *Palao Tract. 12. Disp. unicap. 15. §. & n. 1.* cùm etiam ista Immobilibus accenseantur: & meritò; quia, ut bene *Gomez. Tom. 2. Var. cap. & n. 14.* talis judicatur actio, qualis est res, ad quam actio datur: & propterea, si quærat, an, quando Prælati nomine Ecclesiæ cedit actionem, Canonice solennitates requirantur, spectanda est res, ad quam illa datur; & siquidem ista Immobilis est, aut Immobili æquivalet, illarum interventu est opus: si verò Mobilis, & non Pretiosa sit, cedi liberè potest, ut ex communi & saltem in materia proposita, recepto *DD. sensu tradunt Azor p. 2. Instit. moral. lib. 9. cap. 1. q. 6.* & *Redoanus Tract. cit. Rub. 13. n. 15.*

18 Quartò Vasa aurea vel argentea, torques, tapetes & similia Templorum Ornamenta, auro, gemmis &c. intertextâ; & cætera magnæ æstimationis Supellex, quæ est de Thesaurò Ecclesiæ, eique propter materiæ pretium, artem vel antiquitatem, singularem confert splendorem; quia sunt Mobilia Pretiosa, *Lud. Engel Colleg. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 13. n. 5.*

19 Quintò SS. Cælitum, non solum integra Corpora, sed aliæ etiam Reliquiæ insignes, v. g. Caput, Brachium, Manus, Pes alicujus Sancti, qui in magna apud omnes est veneratione; quippe, quæ auro, argento, gemmisque, & omni thesauro sunt pretiosiores teste *S. Chrylost. Homil. 8. de Laudibus S. Pauli,* præsertim, si muro inclusæ, aut aliter honorificè reconditæ essent;

essent; harum enim, uti & particularum insignibus reliquijs detractarum distractionem non facilè permitti, patet ex Praxi sive Stylo Curiaè Romanæ, eoque receptis Clausulis: & testantur M. Ant. Genuens. *Prax. Curiaè Archiep. cap. 71. n. 6.* & Riccius *Prax. Fori Eccles. p. 1. Decis. 63. n. 5.*

Sextò, Bibliotheca saltem copiosa, Tamburin. *de Iure Abbat. Tom. 3. Disp. 13. q. 2. n. 8. in fine,* & Lezana *summa 22. Regul. cap. 10. n. 4.* non singuli libri, præsertim destinati pro alijs melioribus, & utilioribus comparandis, nisi propter antiquitatem, aut aliam similem causam, Ecclesiaè vel Monasterio afferrent specialem utilitatem vel splendorem; huiusmodi enim, tanquam res Mobiles Pretiosa, Alienationi non solenni obnoxij non sunt, Donatus *Tract. cit. quest. 50.*

Septimò, Mancipia Ecclesiastica sive Servi, ex quibus, à Fidelibus, pro suorum peccatorum redemptione, donatis aut venditis Ecclesiasticum Patrimonium olim magnam partem sæpe constabat, teste Gonzalez *in c. Injustum 4. de Rex. Permut. n. 4.* & propterea, tanquam Pretiosa res, alienari prohibiti sunt *c. Episcopi. 4. de Reb. Eccles. alien. & c. Injustum. cit. & c.* exceptis ferè tribus casibus: & Primò quidem, si ejusmodi servi essent fugitivi: qui, quòd Ecclesiaè judicarentur inutiles, permutari, vel alio modo alienari poterant, per *text. can. Fugitivi. 12. q. 2. & c. Injustum cit.* Secundò à Prælate, qui Ecclesiaè de rebus suis tantundem contulit, vel acquisivit, manumitti, juxta collatæ rei modum, permittebantur *can. Injustum, can. Si quisqualibet & c. q. cit. can. Si Episcopus. 12. q. 5. c. Consensus. 3. & c. Episcopi cit. de Reb. Eccles. alien.* Tertiò Servi benemeriti, hoc est, qui insigne aliquod servitium Ecclesiaè, vel istius intuitu, Prælate præstiterunt, libertate donari poterant, ex concessione Concilij Agathens. *can. Si quos de servis q. 2. cit. relati Glosa & Turcremata ibi in princip.*

Octavò, Multò minùs alienari ab Ecclesiarum Prælati, & alijs Administratoribus poterant Mancipia Rustica, sive Servi

D

glebæ

glebæ aut fundo excolendo adscripti, per *tex. c. Nulli. §. cit. & Novell. 7. cap. 1.* quòd hujusmodi Mancipium sive Servus fundo quodammodo inhærere, imò ejus portio, sive pars quædam esse videatur; atque ita inter Immobilia connumeretur. *l. Jubemus cit. & l. Si quis inquilinos 112. ff. De Legatis. 1. Panormit. in c. Nulli cit. n. 2.* Menochius *Retinende possess. Remed. 3. n. 117.* & Molina *Tract. 2. de l. & l. disput. 465. n. 3.* cùm ejusmodi Mancipium, licèt naturaliter à fundo discretum corpus, pars tamen istius sit instrumentalis; ideòque terræ, ejus culturæ destinatum est, quodammodo membrum vocetur *l. Cùm satis 23. C. de Agricol. & Censit. &* ratione connexionis sequatur naturam agrorum & prædiorum, quibus cohæret, ut colligitur ex *l. Longæ. 3. ff. de Divers. & temp. Prescript. & eo;* quòd Judæi, quantumvis emere & retinere Christiana Mancipia, sive servos non possint *can. Fraternalitatem Dist. 54. c. Multorum. 2. Princip. & c. fin. de Judais,* Adscriptitios tamen, & ex eis Natos sive Originarios habere permittantur *c. Multorum cit. §. Hi verò. Panormit. ibi n. 1. Sylvester V. Judais, quest. 2. & Sanchez lib. 1. Moral. cap. 31. n. 31.*